
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 122/2022

Processo: 092-00026753/2022-87. Objeto: Aquisição de acessórios para tubos e conexões
em ferro fundido (anel borracha, arruela e perfil borracha). CRITÉRIO DE
JULGAMENTO: Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517/6977; NATUREZA DE DESPESA:
33.90.30; Código de Aplicação: 12.403.402.200-0. FONTE DE RECURSO: Recursos
próprios da Caesb, código: 11.101.000.000-3. ENTREGA: 60 dias. ABERTURA:
08/07/2022, às 09 horas no site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200).
INFORMAÇÕES: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
07/06/2022. Fone: (61) 3213-7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 007/2022 – DECOMP/DA – do
tipo menor preço – por lote – modo de disputa aberto, que o mesmo fica “suspenso” por
determinação no Memorando Nº 150/2022 - NOVACAP/PRES/DA/DETRA, conforme
fundamentado nos autos do processo 00112-00011161/2021-21. Data da última publicação
no DODF nº 98, de 26 de maio de 2022, página 51. Contatos e informações: telefones nºs
(061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de junho de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÕES
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 010/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço -
modo de disputa fechado, para contratação de empresa de engenharia para implantação de
Rota Acessível Abrigo dos Excepcionais de Ceilândia, QNN 29 - Área Especial C, na
Região Administrativa de Ceilândia - RA IX conforme portaria nº 06/2020 Doc SEI
(34079894), devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos - Valor
estimado da contratação R$ 1.692.836,76 - processo 00110-00001189/2018-10. Data e
horário da licitação: 30 de junho de 2022 - às 9h.

Brasília/DF, 06 de junho de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

AVISO DE LICITAÇÕES
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 013/2022 – DECOMP/DA – do tipo menor preço
por lote - modo de disputa fechado, para contratação de empresas de engenharia para a
execução de serviços de natureza continuada de remoção, implantação e readequação de
quebra-molas, nos padrões estabelecidos pelo DETRAN, em todo Distrito Federal,
devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos - Valor estimado da
contratação R$ 2.046.551,40 - processo 00112-00014230/2020-78. Data e horário da
licitação: 30 de junho de 2022 - às 14h. O Departamento de Compras da NOVACAP torna
público que realizará as licitações acima e que os Editais seus anexos poderão ser retirados
exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e
informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de junho de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E DE INOVAÇÃO
 

EDITAL Nº 11/2022 – PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM

REVISTAS CIENTÍFICAS
RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 29 DE

ABRIL A 12 DE MAIO 2022
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo 00193-00000192/2022-11, TORNA PÚBLICO o
resultado da análise preliminar, com a lista das propostas aprovadas e

encaminhadas no PERÍODO de 29 de abril a 12 de maio de 2022, cada uma apresentada na
sequência de data de submissão, com os seguintes dados: DATA DE ENVIO,
PROPONENTE, ARTIGO, IE, VALOR SOLICITADO, e PUBLICAÇÃO: (1) 05/05/2022,
Alessandra Martins Melo de Sousa, The influence of hip and knee joint angles positions on
adaptation of quadriceps muscle-tendon unit during voluntary isometric contraction, UnB -
Universidade de Brasília, R$ 15.664,50, Internacional; (2) 09/05/2022, Giliard Lago Garcia,
Can resting heart rate patterns explain the heart rate and parasympathetic responses during
rest, exercise, and recovery?, UnB - Universidade de Brasília, R$ 16.500,00, Internacional.
Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e
no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA

EDITAL Nº 07/2022 – FAP PARTICIPA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS

DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS

RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO: 20 A
26 DE MAIO DE 2022

A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 17 do Decreto n.º 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do
Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-00000127/2022-96, TORNA
PÚBLICO o resultado da análise preliminar, com a lista das propostas aprovadas e
encaminhadas no PERÍODO de 20 A 26 DE MAIO DE 2022, cada uma apresentada na
sequência de data de submissão, com os seguintes dados Sequência, Data de Submissão,
Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento: (1) 20/05/2022, 24 Simpósio Nacional de
Probabilidade e Estatística, Custo mínimo de energia no transporte de sensores em uma
rede bicolor via diferença absoluta esperada entre processos de Poisson distintos, Cira
Etheowalda Guevara Otiniano, Gramado; (2) 20/05/2022, CRYO2022, The effects of
erythropoietin on ischemia-reperfusion when administered before and after ovarian tissue
transplantation in mice, Fernanda Paulini, Dublin; (3) 20/05/2022, Visita Técnica, Visita
Técnica à Faculdade de Ciências Humanas da Universidade Nacional do Centro da
Província de Buenos Aires - Unicen, Aldenora Conceição de Macedo, Argentina; (4)
20/05/2022, Visita Técnica UCAM, Daniel Vasconcelos Veloso, Espanha; (5) 21/05/2022 ,
13th International Space Syntax Symposium, Configuration and public life in social
housing developments: Sociological Analysis of Paranoá Parque in Brasília, Matheus de
Souza Oliveira, Noruega; (6) 21/05/2022, VIII Congresso da Associação Portuguesa de
Antropologia, Prioridade professada para emergências não consensuadas: sobre políticas de
saúde pública junto aos povos indígenas no Brasil, Karine Assumpção, Portugal; (7)
23/05/2022, 27th of the European College of Sport Science (ECSS), Comparison of aerobic
fitness parameters with different patterns of vagal reactivity following the orthostatic test at
rest in healthy men, Giliard Lago Garcia, Espanha; (8) 23/05/2022, 11 Congresso Ibérico de
Estudos Africanos. Trânsitos africanos no mundo global: Histórico e memórias, heranças e
inovações, Rotas que se cruzam: grupos de pesquisa, projetos e estudos desenvolvidos na
Universidade de Brasília (UnB), Ormezinda Maria Ribeiro, Portugal; (9) 23/05/2022,
International Geoscience and Remote Sensing Symposium (IGARSS), Beyond the Visible
Pixels Using Semantic Amodal Segmentation in Remote Sensing Images, Osmar Luiz
Ferreira de Carvalho, Malasia; (10) 23/05/2022, International Geoscience and Remote
Sensing Symposium (IGARSS), Panoptic Segmentation Using Multispectral WorldView-3
Images in Beach Areas, Osmar Abílio de Carvalho Júnior, Malasia ; (11) 24/05/2022, 36th
International Specialised Symposium on Yeasts (ISSY36), Disruption of subunit 1 of the
mitochondrial pyruvate carrier (Mpc1) in the obligate aerobe Komagataella phaffii for lactic
acid production, Ana Caroline de Oliveira Junqueira, Canadá; (12) 24/05/2022, XX
Simpósio Luso-Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, ANÁLISE
BIBLIOMÉTRICA DE PUBLICAÇÕES NA ÁREA DE RESÍDUOS DOMICILIARES E
COMPORTAMENTO PRÓ-AMBIENTAL, Flora Lyn de Albuquerque Fujiwara, Portugal;
(13) 24/05/2022, 2 º MARTE- Colóquio Musealização da Arte: Como sonham os acervos?,
Performance e Documentação: uma etnografia de arquivo na coleção do Museu Tate,
Daniela Felix Martins Kawabe, Salvador ; (14) 24/05/2022, CIAIQ 2022, Configurações
subjetivas da psicoterapia em sua divulgação no Instagram: reflexões sobre o tornar-se
psicoterapeuta, Amanda Maria de Albuquerque Vaz, Espanha; (15) 24/05/2022, Visita
técnica Universidade Central do Chile, Visita técnica Universidade Central do Chile,
Andréa Leite Ribeir, Chile; (16) 26/05/2022, 34th Annual Conference of the International
Society for Environmental Epidemiology, The impact of weather changes on air quality and
health in Brazil, Weeberb João Réquia Júnior, Grécia; Informe: As propostas encaminhadas
no período e não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes
referente à classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

RENATA DE CASTRO VIANNA

EDITAL Nº 08/2022 - FAPDFMOVIMENTA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS

CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO
PERÍODO: 06 A 19 DE MAIO DE 2022

A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que
confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o

PÁGINA 114 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 106, TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


